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Anotace

Název diplomové práce: Analýza stavebního řízení

Práce se zabývá povolovacími procesy v režimu stavebního zákona. Úvodem je

popsán vývoj stavebního řízení od jeho začátků při zakládání měst ve 13. století až

po současnost. Nyní stavební zákon rozděluje povolovací procesy na územní,

stavební, společné územní a stavební řízení, proces kolaudace. Práce popisuje

jednotlivá řízení – podtypy řízení, druhy staveb povolované v daných řízeních, jejich

náležitosti, účastníky, dané lhůty a vše je pro přehlednost graficky znázorněno.

Analýza vybraného řízení nabízí náhled do procesu povolování novostaveb

rodinných domů po stránce náležitostí projektové dokumentace

a kompletnosti dokladové části. Autorem je posuzováno 49 předložených žádostí

stavebnímu úřadu za časové období od ledna do srpna 2018. Z celkem 49

posuzovaných žádostí jich bylo zaznamenáno 26 s nedostatky podání. Na základě

rozboru nedostatků předložených žádostí je doporučeno několik námětů, které by

mohly procesy povolování pozemních staveb zefektivnit. Jedním z přínosů by byl

např. jednotný elektronický systém technické infrastruktury, sjednocení komplexních

vyjádření a závazných stanovisek nebo implementace podrobného soupisu a

grafického znázornění dokladové části do platné vyhlášky o dokumentaci staveb.
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Annotation

Diploma thesis: The analysis of construction management

The thesis deals with the permitting processes in the construction law. The

introduction describes the development of construction management since its

beginnings in the founding of cities in the 13th century to the present. Now the

construction law divides the permitting processes into site management, construction

management, joint site and construction management and the approval process. The

thesis describes individual management – management subtypes, types of buildings

authorized in the management, their particulars, participants, given deadlines and

everything is than shown in graphs. The analysis of the management offers a preview

of the process of permitting the construction of new family houses in terms of project

documentation requirements and completeness of the document part. The author

evaluate 49 of submitted applications to the construction authority from January

2018 to August 2018. Of the 49 applications under consideration, 26 were reported

with deficiencies. Based on the analysis of the deficiencies of the submitted

applications, several suggestions are recommended which could make the permitting

processes for construction structures more efficient. One of the benefits would be, for

example, a single electronic system of technical infrastructure, unification of

complex statements and binding opinions, or implementation of a detailed inventory

and graphic representation of the documentary part in a valid decree of

documentation of buildings.
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ÚVOD

Před zahájením výstavby musí většina staveb projít daným schvalovacím

procesem. Tyto procesy jsou stanoveny stavebním zákonem. Stavební zákon

rozlišuje úřady dle jejich působnosti na obecné, speciální a vojenské. Práce popisuje

a analyzuje druhy správního řízení vykonávané obecnými stavebními úřady při

povolovacích procesech pozemních staveb. Pro povolení stavby je důležité doložení

dokumentů podle podmínek daných současnou legislativou.

Diplomová práce nejdříve pojednává o vývoji stavebního řízení. Stavební

právo se v českých zemích datuje již od doby zakládání měst ve

13. století. Od tohoto období až do třicetileté války byly před započetím stavby

řešeny otázky ohledně co nejmenšího omezování sousedských práv a požárně

bezpečnostní hlediska daných staveb. Po třicetileté válce se směřovalo důsledněji

k odstranění vzniku požárně nebezpečných míst, a to díky vydávání požárních řádů.

V dalších letech vznikaly i řády stavební, s uvedením jednotlivých omezení pro

stavby a požadavků na vzhled plánů. Postupem času docházelo ke sjednocování

stavebního i územního řízení. Novodobá historie stavebního řízení je datována

koncem 19. století, kdy k většímu sjednocení stavebního a územního řízení dochází

až po 2. světové válce. V historii stavebního práva je zakončena vydáním současného

stavebního zákona č. 183/2006 Sb. Stavební zákon prošel již 23 novelami a to

znamená, že v průměru byl měněn 2x do roka. S velkým počtem novel není pro

veřejnost jednoduché se v zákoně přesně orientovat a z toho důvodu je další kapitola

zaměřena na podrobný popis jednotlivých řízení dané stavebním zákonem.

Správní řízení v režimu stavebního zákona s aktuální novelou č. 169/2018 Sb.

jsou stavebním zákonem rozděleny na územní, stavební, společné územní i stavební

řízení a proces kolaudace. Každé z těchto řízení může být nahrazeno i

zjednodušeným typem řízení, jestliže posuzovaný záměr splňuje daná kritéria.

Procesy jednotlivých řízení jsou podrobně popsány a pro lepší přehlednost jsou i

graficky znázorněny. Pro informování o četnosti vydaných povolení na území České

republiky, bylo vytvořeno grafické porovnání správních úkonů stavebních úřadů

v rámci jednotlivých řízení za rok 2017.

Získání stavebního povolení není mnohdy pro stavebníka lehkou záležitostí.

Nejzásadnějším problémem je doložení správných a kompletních dokladů. Typů
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staveb a jejich povolovacích procesů existuje nespočet. Ve třetí kapitole byl

vybrán proces pro získání povolení pro novostavbu rodinného domu, protože ty jsou

na stavebních úřadech ve společném řízení jedny z nejpovolovanějších staveb vůbec.

Je zde popsán rozsah a obsah projektové dokumentace a podrobně analyzovány

náležitosti dokladové části, která se stává klíčovou záležitostí v rámci schválení

stavby stavebním úřadem.

K poukázání, jak moc je dokladová část důležitá pro získání daného povolení,

byla v závěrečné kapitole provedena její analýza pro vybrané společné řízení.

Podklady pro analýzu byly poskytnuté stavebním úřadem v Roudnici nad Labem.

Posuzováno bylo celkem 49 žádostí doložené stavebnímu úřadu v časovém rozmezí

od ledna 2018 do srpna 2018. Z dílčích vstupů bylo vypracováno vyhodnocení celé

analýzy a porovnání, zda projektová dokumentace s dokladovou částí vyřizovaná

stavebníkem, obsahuje více nedostatků oproti dokumentaci s dokladovou částí

vyřizované jeho zástupcem-projektantem. V závěrečném vyhodnocení byl zpracován

přínos několika myšlenek, které by mohly vést k zlepšení a zefektivnění celého

procesu povolování staveb.
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1 Vývoj stavebního řízení

Stavební řízení a jeho vývoj prošlo dlouhým procesem, než se dostalo do

dnešní podoby. Ač se to nemusí zdát, tak stavební právo se objevilo už v dobách

středověku, a to ve 13. století. Z počátku se řešila výstavba jen ve městech, ale

postupem času se otázky stavebního řízení dostávaly i do obcí. V kapitole je shrnut

přehled stavebního řízení od 13. století až po druhou polovinu 19. století a následně i

novodobá historie, která končí rokem 2006, kdy byl vydán současný stavební zákon

č. 183/2006 Sb.

1.1 Stručný přehled historie stavebního řízení do přelomu 19. a

20.století

Stavební právo se v českých zemích datuje již od doby zakládání měst ve

13. století. Ve městech se do období třicetileté války řešila pravidla spíše z požárně

bezpečnostního hlediska, a také aby nedocházelo k omezení sousedských práv. Pro

obce tato pravidla nebyla uplatňována, pouze musel stavebník stavět na svém

pozemku.

Během období po třicetileté válce až do poloviny 19. století byly vydávány

požární a stavební řády. Asi nejvýznamnější z nich, vznikl stavební řád v roce 1833

pro Čechy a roku 1835 pro oblast Moravy.

V druhé polovině 19. století dochází už k většímu sjednocení stavebního

řízení. Stavební řády už detailněji uvádí, jakou podobu mají plány staveb mít a

v jakých případech je potřeba povolení či jen ohlášení. Účastníkem řízení se stávali

již sousedé, kteří se mohli v dané lhůtě ke stavebnímu záměru odvolat. Toto období

už z části připomíná stavební řízení dnešní doby.

1.1.1 Od středověku až do třicetileté války

V dobách středověku pro obce nebyla ve stavebnictví prakticky žádná

omezení, jestliže stavebník stavěl na pozemku v jeho vlastnictví. Zcela odlišná

situace nastala v době, kdy stavebník chtěl postavit objekt ve městě. Omezení nastala

dvojího typu – z požárně bezpečnostního hlediska a také co nejméně omezovat práva

souseda. Na udělení souhlasu se stavbou si město vymezovala svá práva. Tato

skutečnost platila na našem území po několik staletí. Mezi nejstarší písemný pramen,
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který ovlivnil stavební právo, určitě patří Právní kniha od brněnského městského

písaře Jana, sepsána kolem roku 1353. V této knize bylo například uvedeno, že každá

soukromá stavba musí být rychtářem a přísežnými měšťany schválena, či stavebník


[…]


náležitostí je zařazeno v sekci identifikace. V této sekci bývá zapomenuto na všechny

souhlasy od majitelů sousedních staveb či pozemků, které mají být vyznačeny na

situačním výkresu. Dále v dokladové části chybělo 17 % stanovisek od dotčených

orgánů. Konkrétně nejčastěji nedoložené bývají závazná stanoviska od odboru

životního prostředí. Stavebník si kompletně nepřečte komplexní stanovisko
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a zapomene si zažádat o jiná závazná stanovisko úseků životního prostředí (viz. obr.

14, kap. 3.2.1).

Obr. 22: Grafické porovnání nedostatků předložené projektové dokumentace včetně dokladové části

[vytvořeno autorem]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjištění efektivnosti schvalovacího procesu pozemních

staveb a poukázání na špatnou informovanost veřejnosti o nezbytných dokladech

potřebných k povolení dané stavby. V úvodu byla popsána historie stavebního práva,

která se datuje již od 13. století. Nároky kladené na stavební i územní řízení postupně

vzrůstaly až do současnosti, a tím došlo dle mého názoru k výraznému snížení

efektivnosti povolovacího procesu. Kupříkladu v 1. polovině 19. století trval celý

povolovací proces 3-8 dnů a jak je tomu dnes? Dnešní stav v roce 2018 je takový, že

vyřízení povolení trvá 30-60 dnů dle typu řízení. A v této lhůtě ještě není zohledněna

doba, kdy si sám stavebník zajišťuje stanoviska od dotčených orgánů a vyjádření

správců inženýrských sítí, která může trvat v některých případech i měsíce. Tento

proces by měl být ale účelný, aby bylo zabráněno výstavbě nelegálních staveb a aby

také nedocházelo k omezování možností výstavby.

Analýza této práce se zaměřuje na poukázání nejvíce problematické části

schvalovacího procesu, kterou je doložení kompletní a správné dokladové části

přiložené k projektové dokumentaci. Schvalovací proces byl vybrán pro získání

povolení pro novostavby rodinných domů, které jsou v režimu společného řízení

jedny z nejvíce povolovaných staveb vůbec. Analýzou bylo posuzováno 49 žádostí

podané veřejností na stavebním úřadu v Roudnici nad Labem za období leden až

srpen 2018. Z tohoto počtu žádostí, 26 žádostí obsahovalo alespoň jeden nedostatek,

což je více než polovina. Nejčastějším slabým místem (28%) bylo nedoložení

existence či vyjádření od všech správců inženýrských sítí, které se v dané lokalitě

povolované stavby vyskytují. Dalších 22% žádostí neobsahovalo všechny souhlasy

od majitelů sousedních pozemků ve formě podpisu na situační výkres. A třetím

nedostatkem dokladových částí bylo neposkytnutí kompletních stanovisek od všech

dotčených orgánů (17%). Závěrem bych ráda shrnula, co je příčinou některých těchto

nedostatků a přispěla pár náměty, které by mohly vést k urychlení povolovacího

procesu.

• Problematika ohledně získání dokladů od správců inženýrských sítí:

Stavebník musí žádat jednotlivé společnosti o existence sítí, a pokud dojde

ke střetu s vedením či chce stavebník svůj rodinný dům k zařízení napojit,

musí někdy žádat u dané společnosti až o další 3 doklady. Tato problematika
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může být vyřešena tím, že na našem území by existoval jednotný

elektronický systém, který by obsahoval trasy vedení technické infrastruktury

po celé republice. Stavebníkem by do systému bylo zadáno místo stavby a

pokud by docházelo ke střetu s vedením, tak jednotliví správci by

automaticky poskytli vyjádření ke stavbě či způsobu napojení.

• Problematika ohledně získání stanovisek dotčených orgánů:

Z provedené analýzy vyplývá problém ohledně získání všech stanovisek a

souhlasů odboru životního prostředí. Systém je nastaven tak,

že nejprve musí stavebník zažádat o komplexní vyjádření životního prostředí

a v tomto vyjádření se jednotlivé úseky životního prostředí vyjádří, jestli

se jich daná stavba týká či nikoliv. Po vydání komplexního vyjádření

stavebník zjistí, že musí zažádat ještě o další stanoviska jednotlivých úseků

ŽP. Dle mého mínění, by mělo dojít k velkému sjednocení a k vydanému

komplexnímu vyjádření by měla zároveň náležet i závazná stanoviska. To

znamená, že by stavebník podával jen jednu žádost, a to by vedlo

k výraznému urychlení procesu.

• Problematika podávání žádosti stavebníkem:

Vyhodnocením analýzy bylo zjištěno, že z 26 žádostí obsahující alespoň

jeden nedostatek, jich bylo 18 podané samotným stavebníkem a 8 podané

jeho zástupcem. Z uvedeného vyplývá, že žádosti podávané stavebníky jsou

z hlediska kompletnosti problematičtější a prodlužují celý povolovací proces.

Jestliže by stavebník svůj záměr nechal vyřizovat zkušené zástupce, tak práci

usnadní a zrychlí jak stavebním úřadům, tak sobě samotnému.

• Problematika kompletnosti dokladové části:

Jak už bylo zmíněno, více jak polovina ze 49 žádostí neobsahovala kompletní

dokladovou část. Důvodem je nedostatečné informování veřejnosti. Řešením

by mohl být podrobný soupis dokladové části vypracovaný ve třetí kapitole

této práce a jeho implementace do vyhlášky č. 499/2006 Sb.,

o dokumentaci staveb pro jednotlivé druhy řízení.

České stavební právo je podle ministerstva pro místní rozvoj a Hospodářské

komory ve stavu, kdy už nestačí pouhá novelizace. Z toho důvodu je připravován

nový stavební zákon, který by mohl být schválen v roce 2021 a měl by vést

k zjednodušení a zrychlení povolovacího procesu staveb.
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