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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza stavebního řízení
Jméno autora: Bc. Klára Štolcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Linda Veselá, Ph.D:
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka si zvolila téma práce, které není sice náročné na zpracování a hluboké technologické znalosti, nicméně je zajímavé
z pohledu evidence kvality předkládaných projektů v rámci stavebního řízení. Téma bylo zvoleno s ohledem na skutečnost,
že se v posledních letech vede diskuze na téma kvality předkládané dokumentace pro stavební povolení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem práce byla analýza stavebního řízení včetně náležitostí projektové dokumentace. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. Studentka chodila práci konzultovat průběžně, při konzultacích aktivně řešila problémy a
dotazy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala velmi dobrou orientaci v dané problematice. Studentka prokázala schopnost odborně pracovat se
získanými daty a odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně i typograficky provedena správně, bez zjevných chyb. Celkově je přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené zdroje jsou voleny s ohledem na stanovené téma práce. Rozsah použitých informačních zdrojů odpovídá
nárokům kladeným na diplomovou práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Student zvolila obsáhlé téma diplomové práce, které může být obsahově velmi široké. Studentka se proto rozhodla
porovnávat pouze vybrané varianty stavebního řízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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